Apucarana, das Autarquias, dos Institutos e das Fundações Públicas, além de outras 

providências correlatas.

O projeto de lei propõe que os créditos tributários cujo valor 
consolidado seja inferior a 15 (quinze) vezes a Unidade Fiscal do Município (UFM) � 
atualmente correspondente a R$ 1.548,15 (um mil e quinhentos e quarenta e oito reais e 
quinze centavos) � somente poderão ser objeto de execução judicial após tentativa de 
cobrança extrajudicial, mediante protesto da Certidão de Dívida Ativa ou inscrição em bancos 
de dados e cadastros relacionados a consumidores e serviços de proteção ao crédito.